
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项 目 名 称 ： 浏阳市普迹镇姜鑫食品厂建设项目

建设单位（盖章）： 浏阳市普迹镇姜鑫食品厂

编 制 日 期 ： 二〇二三年八月



I

目录

一、建设项目基本情况 .............................................................................1

二、建设项目工程分析 .............................................................................6

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ..........................15
[...]
本项目设置 1t/h 的蒸汽发生器，运行时间为 2240h，根据业主提供

的生物质颗粒检测报告，项目所使用的生物质颗粒干燥基高位发热量为

4563千卡/kg（19.10MJ/kg），蒸汽发生器热转化效率按照 80%计，则生

物质燃料使用量：［2240h×1t/h×2260MJ/t（1t蒸汽热量）］÷（19.10MJ/kg

×80%）=331308.9kg（331.309t）。

根据《第二次全国污染源普查产排污核算系数手册》中“4430 工业

锅炉（热力生产和供应业）”产污系数-生物质工业锅炉，项目燃料产污

系数取值情况详见下表。

表 4-1生物质燃料产排污系数表

类别 污染物指标
产污系

数
单位 备注

蒸汽发

生器

工业废气量 6240 标立方米/吨-原料 采用生物质颗粒燃料

颗粒物 0.5 千克/吨-原料 /

二氧化硫 17S① 千克/吨-原料 S=0.03

氮氧化物 1.02 千克/吨-原料 /

备注： ①二氧化硫的产污系数是以含硫量（S%）的形式表示的，其中含硫量

（S%）是指生物质收到基硫分含量，以质量百分数的形式表示。本项目生物质燃

料含硫量（S%）为 0.03%，则 S=0.03。

结合以上排污系数和项目蒸汽发生器运行情况，项目蒸汽发生器中

废气量为 2067367.54m3/a（923m3/h），颗粒物产生量为 0.16t/a（0.074kg/h），



21

产生浓度为 80.13mg/m3；二氧化硫产生量为 0.17t/a （0.075kg/h），产生

浓度为 81.73mg/m3；氮氧化物产生量为 0.34t/a（0.151kg/h），产生浓度

为 163.46mg/m3。

项目蒸汽发生器燃烧生物质颗粒产生的废气，现采取“水浴除尘+3m

排气筒”处理。根据《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）中

表 4燃煤锅炉房烟囱最低允许高度，该项目排气筒设置高度不可行。本

项目排气筒高度需要增加至 15m。根据《第二次全国污染源普查产排污

核算系数手册》中“4430工业锅炉（热力生产和供应行业）”末端治理

技术去除效率资料，该工艺除尘效率达到 87%以上，则颗粒物排放浓度

为 10.27mg/m3，排放速率为 0.009kg/h，排放量为 0.022t/a。该废气处理

装置对 SO2和 NOx无处理效率，SO2和 NOx产生量即排放量。项目废气

排放口信息见表 4-2，废气产生及排放情况见表 4-3。
表 4-2 排放口基本信息表

排放口

编号
污染物

排气筒基本情况

排放标准
高

度
m

内

径m
温

度℃ 坐标

DA001

SO2、

NOX、颗

粒物、林

格曼黑

度

15 0.15 60℃ E：113.36394°
N：28.02351°

《锅炉大气污染物排

放标准》

（GB13271-2014）表 3
大气污染物特别排放

限值中燃煤锅炉限值

表 4-3项目废气产生及排放情况汇总表

污染物 产生量 产生浓度 排放量 排放浓度 标准限值

烟气量
2067374.4

m3/a / 2067374.4
m3/a / /

颗粒物 0.16t/a 75.84mg/m3 0.022t/a 10.27mg/m3 30mg/m3

SO2 0.17t/a 81.73mg/m3 0.17t/a 81.73mg/m3 200mg/m3

NOx 0.34t/a 161.11mg/m3 0.34t/a 161.11mg/m3 200mg/m3

备注：执行《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014） 表 3中“燃煤锅炉”

特别排放限值要求

根据工程分析，经过处理后的颗粒物、氮氧化物、二氧化硫均能满

足《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）表 3大气污染物特别

排放限值中燃煤锅炉限值。对环境影响较小，项目采取的污染防治措施

是可行的。

②生产车间异味，该异味主要来源于豆制品生产过程中煮浆、点卤



22

成型及卤制发酵工序产生的异味以及固废（豆渣、卤渣）暂存点产生的

异味。根据监测报告（见附件 6），生产车间异味采取无组织排放，厂界

无组织排放的臭气浓度，厂界上、下风向监测点位的臭气浓度均满足《恶

臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1中二级新改扩建标准。

监测要求：

生物质蒸汽发生器废气自行监测参照《排污单位自行监测技术指南

火力发电及锅炉》（HJ820-2017）燃煤锅炉制定计划，厂界废气依据《排

污单位自行监测技术指南 食品制造》（HJ1084-2020）制定计划，项目

自行监测计划见下表 4-4。
表 4-4废气监测计划

项

目
监测点位 监测因子 监测频率 执行标准

废

气

DA001

SO2

1次/月

《锅炉大气污染物排放标准》

（GB13271-2014）表 3大气污

染物特别排放限值中燃煤锅炉

限值

NOX

颗粒物

林格曼黑度

厂界
臭气浓度、

硫化氢、氨
1次/半年

《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 1中二级新

改扩建限值
厂界上风向

厂界下风向

4.2.2水环境影响分析

①项目蒸汽发生器燃烧生物质产生的废气采用水浴除尘设备，水浴

除尘设备用水循环使用不外排；

②生产废水：废水处理设备与浏阳市金牌食品厂共用一套“气浮

+AO”处理设备。本项目产品制造过程（预处理+制浆+凝固+压制+包装）

中产生的废水，参照建设方提供的废水处理技术方案，废水进水水质要

求为：COD1500-2000mg/l；BOD700-1000mg/l；SS700-1000mg/l；氨氮

30mg/l。废水经“气浮+AO”处理后达镇头污水厂进水标准后由密闭罐车

外运至浏阳市镇头镇集镇（浏阳河南岸）污水处理厂。

项目生产废水产排污情况详见表 4-5。



23

表 4-5 生产废水产排污情况表

A.生产废水进入污水处理设施可行性分析：

本厂拟定与浏阳市金牌食品厂共同投资一套采用“气浮+AO”工艺

的水处理设施，该水处理设施拟定建设于本厂西南侧 25m处，具体位置

见附图 3。为预留后期污水处理余量，污水处理设施设计值为 40m3/d。

根据相关资料，浏阳市金牌食品厂其中一种产品与本项目的产品为同类

型产品，与本项目所产生的废水性质一致。浏阳市金牌食品厂生产废水

产生量为 3.97m3/d，本厂生产废水产生量为 6.71m3/d，两厂生产废水共计

10.68m3/d，则该处理设施足够同时容纳本厂与浏阳市金牌食品厂生产废

水。污水处理设施运行和维护主要以浏阳市金牌食品厂负责，设施运行

过程中产生的污泥，由浏阳市金牌食品厂负责。

采用的“气浮+AO”工艺处理法具体工艺流程如下：

图 4-1 污水处理工艺流程图

污水由排水系统收集后，进入污水处理站的格栅井 （格栅分为粗、

污染

源

污水

量

（t/a） 污染物

名称

产生情况

治理

措施

去除

效率

（%）

排放情况

生产

废水
1878.8

产生浓

度

（mg/l）

产生

量

（t/a）

排放浓

度

（mg/l）

排放

量

（t/a）
COD 2000 3.758

污水

处理

站

80.5 390 0.376
BOD 1000 1.879 84 160 0.188
SS 1000 1.879 80 200 0.188
氨氮 30 0.056 0 30 0.056



24

细格栅两套），去除颗粒杂物后，进入调节池，后经泵提升至气浮机，

气浮机主要用于去除工业和城市污水中的固体悬浮物、油脂、血液、胶

状物等杂质。在化学絮凝剂的帮助下，可以最大程度上降低污水中的 SS、

TP、COD。然后提升泵送至 A 级生物接触氧化池，进行酸化水解和硝

化反硝化，降低有机物浓度，去除部分氨氮，然后入流 O 级生物接触氧

化池进行好氧生化反应 O级生物池分为两级，在此绝大部分有机污染物

通过生物氧化、吸附得以降解，出水自流至二沉池进行固液分离后，沉

淀池上清液流入清水池后经二氧化氯发生器消毒后排放。

由格栅截留下的杂物定期装入小车倾倒至垃圾场，二沉池中的污泥

部分回流至 A 级生物处理池，另一部分污泥至污泥池进行污泥消化后定

期用板框压滤机处理，污泥池上清液回流至调节池再处理。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》中相关管理要求，生

产过程中产生的废水可实行“一级处理(过滤、沉淀、气浮、其他），二

级处理(A/O、A2/O、SBR、活性污泥法、生物接触氧化、其他)、深度处

理（超滤/纳滤、反渗透、吸附过滤、蒸发结晶、其他）、其他”等污染

防治措施。且根据计算排放浓度满足浏阳市镇头镇集镇（浏阳河南岸）

污水处理厂进水水质要求，对环境影响较小，项目拟采取措施是可行的。

B.生产废水进入浏阳市镇头镇集镇（浏阳河南岸）污水处理厂可行

性分析：

目前项目所在地暂未接通市政污水管网。

本项目营运期产生的生产废水排放量为 1878.8m3/a（6.71m3/d），该

生产废水经“气浮+AO”处理达到浏阳市镇头镇集镇（浏阳河南岸）污

水处理厂进水水质要求后，通过密闭罐车托运至浏阳市镇头镇集镇（浏

阳河南岸）污水处理厂。根据查阅相关资料可知，浏阳市镇头镇集镇（浏

阳河南岸）污水处理厂污水处理工艺为 VFL（垂直流迷宫 Vertical Flow

Labyrinth 结构），出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准，排入浏阳河。

目前浏阳市镇头镇集镇（浏阳河南岸）污水处理厂处理能力为 5000

吨/d。本厂废水与浏阳市金牌食品厂达到最大日排放量约 10.68m3/d，在



25

浏阳市镇头镇集镇（浏阳河南岸）污水处理厂剩余处理量中所占份额较

小，约 0.21%。项目废水主要污染物均满足浏阳市镇头镇集镇（浏阳河

南岸）污水处理厂进水标准，项目废水不会对污水处理厂的处理系统产

生较大影响，废水通过密闭罐车外运至污水处理厂处理可行。

运输方案说明：浏阳市镇头镇集镇（浏阳河南岸）污水处理厂位于

项目西侧，直线距离约 5252米，从项目厂区至浏阳市镇头镇集镇（浏阳

河南岸）污水处理厂约 7.3公里，经 C561-S207（镇株路）-S326（镇柏

路）运送至镇头污水厂进水调节池，途中不经过饮用水源保护区。

③生活污水：项目劳动定员约为 18人，按照《湖南省地方标准用水

定额》（DB43/T388-2020）中的指标计算，用水量以 90L/d·人计，其用

水量为 453.6m3/a（1.62m3/d），其产污系数按 80%计，则职工生活污水

量约 362.88m3/a（1.30m3/d）。污染物主要为 COD、BOD5、NH3-N、SS。

生活污水产污情况统计见表 4-6。
表 4-6生活污水产污情况统计表

污水排放量 污染因子
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a） 废水去向

生活污水

（362.88m3/a）

COD 300 0.11 生活废水进入“化粪池+人
工湿地”处理后排放至收集

池，定期清掏施肥

BOD5 120 0.044
SS 200 0.073

NH3-N 40 0.015

生活污水处理措施可行性分析：

项目生活污水水质简单，生活污水经“化粪池+人工湿地”处理后进

入收集池，定期清掏施肥，企业拟新建“化粪池”容积约3m3，主要利用

沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活污水悬浮性有机物；“人工湿地”容

积约1m3，通过种植芦苇等水生植物、水生花卉为主要处理植物，其原理

主要利用自然生态处理系统中的物理、化学、生物三重协同作用进一步

去除前阶段未能降解的有机物和氮、磷等能够导致水体富营养化的可溶

性无机物，同时降低水体氮、磷含量。根据工程分析，本项目生活污水

产生量为362.88m3/a（1.30m3/d），“化粪池+人工湿地”容积能满足本项

目生活污水的处理，从水质、水量角度分析项目拟建生活污水处理措施

是可行的。

由于本项目不在城市污水管道覆盖范围内，且建设项目生活污水产



26

生量少，污水水质简单，项目生活污水经自建“化粪池+人工湿地”处理

后排收集池，收集池污水清掏用于厂区周边山林施肥，不外排。根据《湖

南省用水定额》（DB43/T388-2020），本项目位于浏阳市普迹镇，位于

湘东山丘区，属于（DB43/T388-2020）中的V区，参照苗木灌溉用水，

在90%保证率下，每亩林地需要102m3灌溉用水，项目周边林地面积超过

4亩以上，则项目周边林地每年需要用水量约为408m3以上，远大于本项

目的生活污水产生量362.88m3/a。因此本项目生活污水经自建“化粪池+

人工湿地”处理后排收集池，收集池污水用于厂区周边山林清掏施肥是

可行的。

监测要求：

依据《排污单位自行监测自行监测技术指南 食品制造》

（HJ1084-2020）对本项目废水的日常监测要求见下表 4-7。
表4-7 废水监测计划

项目 监测因子 监测频率 执行标准

废水

流量、pH值、悬浮物、

BOD5、COD、NH3-N、总

磷、总氮

1次/半年

浏阳市镇头镇集镇（浏阳

河南岸）污水处理厂进水

标准

4.2.3声环境影响分析

项目运营期主要噪声源为磨浆机、压榨机、真空机等设备运行时产

生的噪声，在距离设备 5m各设备等效声压级处约 60~75 dB(A)。
表 4-8主要噪声设备及噪声强一览表

序号 设备类型 源强 位置

1 磨浆机 70~75

生产车间室内
2 压榨机 65~70
3 真空机 65~70
4 冷库 60~65

已采取污染防治措施及效果分析

（1）从设备选型上，采用技术先进的低噪声机械设备；

（2）做好生产车间和产噪声设备的吸音封闭隔声措施，并且强化绿

化隔离带的建设，加强隔音减震效果；

（3）高噪声设备均设置在厂房内，利用实心墙体进行隔声；

（4）定期检查，维护设备，保持设备正常运行；

经检测，现项目厂界噪声可达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》



27

（GB12348-2008）2类标准，可见现有噪声污染防治措施可行，项目加